
Brno podporuje
Fair Trade

 Co znamená Fair Trade?
Fair Trade, výraz pro „spravedlivý obchod“, 
představuje způsob obchodu s drobnými pěsti teli 
a řemeslníky z rozvojových zemí. Cílem Fair Trade 
je do mezinárodního obchodu  rovnoprávně zapo-
jit jednu z nejpočetnějších a nejchudších skupin 
obyvatelstva, kde…

…ceny tropických zemědělských komodit 
přetrvávají na úrovni jako před padesáti lety... 

…dotované potraviny z vyspělých zemí jsou pod 
cenou výrobních nákladů vyváženy do rozvojových 
zemí, kde ruinují místní zemědělce a pěstitele.

 Proč podporovat Fair Trade?
Podpora spravedlivého obchodu se stala celo-
světovým trendem ve vyspělých zemích, Evrop skou 
unii nevyjímaje. Spotřebitel koupí výrobků Fair 
Trade přispěje na lepší životní podmínky pěstitelů 
a zároveň má jistotu získání kvalitního produktu. 

Sortiment Fair Trade tvoří především potraviny: 
káva, čaj, kakao, čokoláda, koření, rýže, cukr, 
banány, sušené ovoce aj. Významnou součástí na-
bídky Fair Trade jsou umělecké a řemeslné výrobky.

 Jak se pozná Fair Trade? 
Zejména podle ochranné známky 
FAIRTRADE přímo na obalech. 
Jedná se o nezávislé označení, 
které spotřebitelům zaručuje, 
že výrobky splňují stanovené 
sociální, ekologické a ekonom-
ické požadavky spravedlivého 
obchodu.

U Fair Trade výrobků se můžeme plně spolehnout 
na jejich prvotřídní kvalitu, mnoho z těchto výrobků 
splňuje standard ekologického zemědělství pro 
zařazení do skupiny biopotravin. 

FAIR TRADE
= SPRAVEDLIVÝ OBCHOD
výslovnost [fér trejd]

Hlavním cílem Fair Trade je zajistit pěstitelům 
spravedlivou cenu za jejich produkty a napomoci 
tak pro pěstitele zajistit slušné pracovní podmínky 
i možnost důstojnějšího života. Dalším krokem je 
pak přimět velké maloobchodní řetězce prodávat 
výrobky Fair Trade.

Výkup surovin za spravedlivou cenu od drobných 
pěstitelů jim umožní povznést úroveň jejich osady 
či vesnice – mají prostředky na vybudování školy či 
nemocnice a další obecně prospěšné aktivity. 

 Kde se můžeme setkat    
 s Fair Trade produkty?

Fair Trade produkty jsou součástí sortimentu speciali-
zovaných prodejen a obchodů, čajoven i prodejen 
zdravé výživy. Aktuální seznam prodejních míst je 
možné nalézt na internetové stránce 
www.fairtrade.cz

Informace k tematice Fair Trade jsou rovněž k dispo-
zici na internetové adrese: www.brno.cz

 
Vydal Magistrát města Brna, 2008
Kancelář Brno – Zdravé město a Odbor zahraničních vztahů. www.brno.cz

www.fairtrade.cz

 Fair Trade představuje způsob obchodu, který 
se zaměřuje na rozvoj a posílení pozice nejchudších 
pěstitelů a zaměstnanců v rozvojových zemích.



 Jak může město Brno a jeho   
 obyvatelé podpořit Fair Trade ?

Jen málokdo si uvědomí úzkou spojitost mezi globál-
ními problémy ve světě a každodenním chováním 
nás, občanů – spotřebitelů. I občané města Brna 
mohou koupí Fair Trade výrobků ukázat, že jim ne-
jsou lhostejné nedůstojné podmínky, za nichž tyto 
výrobky a produkty vznikají. Lidé v celé  České re-
publice mohou nakupováním Fair Trade výrobků 
přímo podpořit minimálně 600.000 tisíc pěstitelů 
a zemědělců v roz vojových zemích. Pokud započ–
teme i vyživované členy rodin, mohlo by se jednat 
až o 3 miliony lidí… 

 Začněme s kampaněmi a osvětou již u těch nej-
mlad ších, např. ve Velké Británii jsou kampaně na 
podporu Fair Trade organizovány již na základních 
školách a podporují je i mnohé občanské organi zace. 

 Co se už podařilo   
 v podpoře Fair Trade ?

Město Brno má zájem podporovat Fair Trade a spo-
lupracovat s organizacemi, které se touto tematikou 
zabývají. Město Brno se podílí na osvětových kam-
paních společně s nevládními organizacemi i dalšími 
partnery. 

Na základě spolupráce s partnerskými městy 
uspořádal Odbor zahraničních vztahů Magistrátu 
města Brna seminář na téma „Zkušenosti partnerských 
měst Brna s rozvojovou pomocí a Fair Trade“. Město 
Brno se v přístupu k problematice spravedlivého 
obchodu  „Fair Trade“ může inspirovat v mnoha part-
nerských městech – první impuls přišel na brněnskou 
radnici z města Leedsu. Produkty Fair Trade zde 
jsou využívány jako součást občerstvení na akcích 
pořádaných radnicemi, úřady či institucemi, které 

jsou financovány z peněz daňových poplatníků.  
Produkty Fair Trade jsou propagovány i v rámci 
tema ticky zaměřených osvětových a informačních 
kampaní. Tento trend podpory producentů z rozvo-
jových zemí se ve většině vyspělých evropských zemí 
setkává s velkou vstřícností.
 

 Kroky k podpoře    
 Fair Trade v Brně:

mezinárodní seminář s partnerskými městy• 

nabídka Fair Trade občerstvení na sekretariátech • 
představitelů města

propagační akce v rámci Projektu Brno – Zdravé • 
město

Fair Trade občerstvení v Klubu zastupitelů a na • 
úřadech některých městských částí.

 Jak se na šíření povědomí o Fair 
 Trade můžeme podílet my všichni?

Požadováním Fair Trade výrobků•  ve své ob-
líbené čajovně, kavárně, prodejně zdravé 
výživě, samoobsluze či supermarketu, jídelně 
či občerstvení na pracovišti 

Šířením informací•  o Fair Trade a o situaci oby-
vatel rozvojových zemí mezi svými přáteli. 

Omezením nákupu výrobků•  od netransparent-
ních nadnárodních korporací. Ptejme se, od-
kud pochází výrobky, které nám jsou nabízeny, 
a za jakých podmínek byly vyrobeny. 

Navštivme některé z prodejních míst Fair Trade•  
a podpořme je svým nákupem. Seznam prode-
jen nabízející Fair Trade výrobky naleznete na 
www.fairtrade.cz.

 O Společnosti pro Fair Trade
Propagací Fair Trade produktů se v Brně od roku 
2004 zabývá nevládní nezisková organizace 
Společnost pro Fair Trade.

Informační centrum o Fair Trade, kde je možné se 
s produkty seznámit, sídlí na adrese Pekařská 16, 
Brno.

Společnost pro Fair Trade je nevládní nezisková 
organizace se statutem občanského sdružení. 
Společnost se zabývá především zvyšováním 
povědomí naší veřejnosti o Fair Trade a do České 
republiky přináší inovativní formy rozvojového 
vzdělávání, jako je např. rozvojové vzdělávání pro 
mateřské školy, kombinace rozvojového vzdělávání 
a spotřebitelské výchovy nebo zapojování rozvojo-
vého vzdělávání do výuky cizích jazyků. 

Více informací naleznete na internetové stránce 
www.fairtrade.cz

Produkty Fair Trade jsou využívány i v kanceláři 
náměstka primátora Martina Andera.


